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	Tema mësimore:

5.3 Veprime me numrat dhjetorë 
	Situata e të nxënit: Kryeni 2,1 + 3,07 =; 

 5,4 - 1,13 =.... Tregoni si vepruat.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Mbledh, zbret numrat dhjetorë;
· Shumëzon me një numër dhjetorë;
· Pjesëton me një numër dhjetorë;
· Pjesëton një numër dhjetorë me numër natyrorë.
	Fjalët kyçe: 

mbledhje, zbritje, shumëzim me numër dhjetor, pjesëtim me numër dhjetorë.

	Burimet:  Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikim, Shkencat e natyrës.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: diskutim, zbatim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Nxësit kryejnë mbledhjen dhe zbritjen e:

· 2,1 + 3,07 =           -   7 + 0,12 = 

· 5,4 – 1,13 =           -   1 – 0,88 = 

I zhvillojnë ushtrimet duke përsëritur rregullin për vendosjen e presjes poshtë presjes.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Më pas mësuesi duhet të kalojë në përpunimin e shembujve të zgjidhur 2, 3, 4, duke u kujdesur më shumë për veprimet e shumëzimit dhe të pjesëtimit. Nxënësit punojnë individualisht ushtrimet 1 dhe 2. (pjesërisht). Ushtrimet 3, 5, 7, 9 punohen dhe diskutohen në klasë. Mësuesi duhet të gjejë hapësirë për të diskutuar 10 dhe 11. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Mësuesi kontrollon zgjidhjen e ushtrimeve 1-3 dhe kërkon që nxënësit të prezantojnë përfundimet e arritura. 

	Vlerësimi: Nxënësit prezantojnë përfundimet e gjetura në punën individuale.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Për të thelluar njohuritë punojnë ushtrimet 12-14 në tekst dhe fletën përgjegjëse të fletores së punës.
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